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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu v Pikovicích. Te-

rén zadané lokality je velmi členitý a jeho výškové rozdíly jsou až 15 metrů. Potenciál tomuto

místu dodává vhodná orientace na světové strany, výhled na skalnatý svah Petrova s protekající

řekou Sázavou, ale především i pozemek samotný. Již ze svažitosti pozemku je tedy patrné, že

návrh domu pro toto místo bude velmi specifi cký a nebude možné ho použít pro jinou lokalitu.

Pikovice jsou malá vesnice nacházející se na levém břehu Sázavy, necelých 40 km jižně od Pra-

hy. Tato vesnička je poměrně významným vodáckým tábořištěm a břeh řeky je pouhých 400 me-

trů od pozemku. Pikovice jsou chatařskou oblastí, avšak zde nalezneme i velký počet rodinných

domů, různého charakteru. Zadaná lokalita má svou klidnou a velmi příjemnou atmosféru ven-

kova.

Samotný návrh rodinného domu je ovlivněn samozřejmě členitostí pozemku a orientací na svě-

tové strany. Koncept reaguje na terén, stávající zástavbu - chatařskou oblast a využívá přírodní

materiály.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to design a family house for four member family in Pikovi-

ce. The terrain of this location is very rugged and its height differences are up to 15 meters. Po-

tential of this place goes from a suitable orientation, a view of the rocky slope of Petrov with the

Sázava river, but mostly from all the land itself. It is clear just from the sloping of terrain that the

house design for this place will be very specifi c and will not be able to use it for another location.

Pikovice is a small village located on the left shore of the Sázava river, less than 40 km to South

from Prague. This village is comparatively important watermen‘s camp and the shore of the

river is just 400 metres from the land. Pikovice is a cottage area, but we can also fi nd a lot of

family houses with different characters there. This location has its peaceful and very pleasant,

rural atmosphere.
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Novostavba rodinného domu v Pikovicích se nachází

na pozemku, který leží jen 400 metrů od levého břehu

Sázavy, pár minut chůze od známého vodáckého

Tábořiště Pikovice. Tato parcela je výrazně členitá, s

velkými výškovými rozdíly - od severní hrany pozem-

ku, po jižní, je výškový rozdíl 15 metrů.

Pikovice jsou malá vesnice jen 40 kilometrů jižně od

Prahy, zástavba v této lokalitě je velmi různorodá,

avšak velkou část této vesnice tvoří chatařská oblast.

Parcela tohoto domu se rozkládá na poměrně rozleh-

lém severním svahu, na pomyslné hranici mezi ob-

lastí rodinných domů a chatařskou oblastí v ulici Pod

Holákem.

V této vesnici nenajdeme žádný výrazný zdroj hluku,

jedná se tedy o velice klidnou lokalitu a díky svému

RODINNÝ DŮM V PIKOVICÍCH

GS

charakteru je pozemek i poměrně izolovaný od ostat-

ní zástavby.

KONCEPT

Idea tohoto rodinného domu vychází především

z požadavků klienta a členitosti pozemku. Jedním

z důležitých kriterií klienta bylo propojení zahrady

s vnitřkem domu, oslunění pozemku a co se týče

dispozic, klient vyžadoval dvě pracovny, truhlářskou

dílnu a velké společné prostory. Jelikož se jedná o

čtyřčlenou rodinu a klient kladl velký důraz na pohodlí

dětí, pak velký prosvětlený pokoj pro každé dítě musel

být samozřejmostí.

Největší proměnnou pro koncept domu byl právě

náročný svažitý terén. U domu byla potřeba garáž

pro dvě vozidla a možná zastavitelná plocha tohoto

pozemku je poměrně malá, pokud klademe důraz na

orientaci světových stran a chceme zachovat světlo

na pozemku - umístit dům tak, aby zbytečně nezasti-

ňoval plochu pozemku, která je využitelná pro ven-

kovní pobyt.

Objekt je tedy umístěn v severní části pozemku,

v dolině. Na této pozici dům nestíní zahradě a zároveň

je přímo u hrany pozemku, ke které ústí místní komu-

nikace a první podlaží je zanořené do terénu téměř

celým svým objemem.

DISPOZICE

Tento rodinný dům má jasně dané zóny po podlažích.

První podlaží, které je tvořeno těžkým železobeto-

novým soklem domu, je technické podlaží. Zde se

nachází veškeré technické zázemí domu. Jedná se o

vstupní podlaží s dvougaráží, s příjezdovou cestou pří-

mo z ulice Pod Holákem a dalšími prostory technic-

kého charakteru jako je již zmiňovaná dílna, technická

místnost a nebo šatna.

Poslední, podkrovní podlaží, je intimní zóna. Zde se

nacházejí jednotlivé pokoje každého z obyvatel domu.

Obě děti mají vlastní pokoj se šatnou a návazností na

vlastní koupelnu pro děti. Tyto prostory se nacházejí

v jihozápadní části domu, oproti tomu rodičům patří

severní část tohoto podlaží. A to prostorná ložnice

spojená s koupelnou, která je právě spolu s ložnicí

navržena přes celou šíři domu, tedy ve štítu severní

fasády. Tento velkorysý prostor je rozdělen pouze

dvoumetrovou skleněnou příčkou mezi prostorem

ložnice a koupelny. Aby bylo dosaženo zároveň sou-

kromí v koupelně, ale nenarušil se společný prostor

pod krovem, tak je tato příčka navržena z tzv. smart

switchable glass. Pokud tímto sklem prochází elek-

třina je neprůhledné, mléčné, ale pokud se vypne

jednoduše tlačítkem nebo vypínačem, stane se z

něho běžné čiré sklo. Tím pádem zůstává prostor

nenarušen, zároveň je zajištěno veškeré soukromí v

koupelně, kdy je potřeba.

Druhé podlaží je obytného charakteru, zde se dostá-

váme do hlavního prostoru domu a zároveň do dřevě-

né konstrukce objektu. Ve druhém nadzemním pod-

laží se nachází hlavní obytný prostor, který je tvořem

otevřeným obývacím pokojem s kuchyní a jídelnou,

které mají přímou návaznost na venkovní terasu.

A tak je v těchto prostorách neustále udržován kon-

takt se zahradou a přírodou.
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KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

Stavba je založena na železobetonových patkách a

pasech, na kterých stojí železobetonové stěny a oce-

lové sloupy z I-profi lů. Roh, který je orientovaný se-

verozápadně nese ocelový skeletový systém prvního

podlaží. Roh domu, který je orientovaný jihovýchodně

má železobetonový monolitický nosný systém. Na

obou svislých nosných prvcích leží podélně uložený

ocelový I-profi l, na kterém je uložena vrchní obytná

dřevostavba. První nadzemní podlaží je tedy technic-

ké, těžké monolitické. Hlavním důvodem je, že toto

podlaží je obsypané zeminou a železobeton je vhodný

pro odolávání zemního tlaku.

Druhé nadzemní podlaží a podkroví jsou obytné části

domu, které mají dřevěný konstrukční systém. Celý

systém je tvořen kombinací I-OSB nosníků a masiv-

ních CLT panelů. Výjimkou je střecha, která je nesena

dřevěným lepeným rámem. Právě tento rám zabraňu-

je působení vodorovných sil.

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

V domě najdeme několik technických řešení, která

jsou šetrná k životnímu prostředí. Celá domácnost

znovu využívá šedých vod. Ve druhé venkovní tech-

nické místnosti se nachází čistírna šedých vod. Tedy

veškerá voda z umyvadel a sprch je svedena do této

čistírny. Zde se profi ltruje a putuje zpět do domu a

bude opětovně využita pro spláchnutí toalet.

Dále se v zemině pod touto technickou místností

nachází retenční nádrž, kam je sváděna veškerá deš-

ťová voda ze střechy a voda ze severního a západního

svahu.

Pro vytápění v domě jsou použita otopná tělesa s cir-

kulací teplé vody. Zdrojem tepla je tepelné čerpadlo v

systému země-voda, se zemním vrtem, který je právě

také umístěný pod podlahou venkovní technické

místnosti. Nucené větrání je v domě řešeno pomocí

technologie, která má zabudovanou vzduchotechnic-

kou jednotku s rekuperací v rámu oken.

SHOU SUGI BAN

Povrchový materiál, který převládá v celém domě i

na jeho povrchu je dřevo. Téměř celý interiér dřevo-

stavby je pokrytý smrkovým dřevem, Buď to ve formě

dřevěných lepených masivních CLT panelů a nebo

formou překližky, která má jako povrchovou úpravu

smrkovou dýhu. Zajímavá je však technika opracování

fasádních prken. Fasáda je tvořena ze smrkových


[…]


20 mm
80 mm

2 mm
40 mm

350 mm

60 mm

MASIVNÍ DŘEVĚNÝ CLT PANEL
KROČEJOVÁ IZOLACE
OSB PD
I-OSB NOSNÍKY
PŘEKLIŽKA

60 mm
40 mm
18 mm

200 mm
18 mm

HLINÍKOVÝ FALCOVANÝ PLECH
PROVĚTRÁVANÁ MEZERA
+ DŘEVĚNÝ ROŠT - LATĚ/KONTRALATĚ 50x40
DIFUZNĚ OTEVŘENÁ VĚTROTĚSNÁ FOLIE
DŘEVOVLÁKNITÁ DESKA
FOUKANÁ CELULÓZA

+ DŘĚVĚNÝ LEPENÝ RÁM (280x120)
+ DŘEVĚNÉ TRÁMY (120X120)

PŘEKLIŽKA

20 mm
80 mm

2 mm
40 mm

280 mm

18 mm

VELKOFORMÁTOVÁ DLAŽBA
LEPIDLO
BETONOVÁ MAZANINA
TEPELNÁ IZOLACE EPS
HYDROIZOLACE
ŽELEZOBETON
ŠTĚRKOPÍSKOVÝ PODSYP

10 mm
5 mm

10 mm
120 mm

5 mm
150 mm
50 mm

S1

S2

VELKOFORMÁTOVÁ DLAŽBA
LEPÍCÍ VRSTVA
SEPARAČNÍ FOLIE
MASIVNÍ DŘEVĚNÝ CLT PANEL
KROČEJOVÁ IZOLACE
OSB PD
OSB NOSNÍKY
PŘEKLIŽKA

10 mm
3 mm
2 mm

45 mm
40 mm
18 mm

200 mm
18 mm

S3

VELKOFORMÁTOVÁ DLAŽBA
LEPÍCÍ VRSTVA
SEPARAČNÍ FOLIE
MASIVNÍ DŘEVĚNÝ CLT PANEL
KROČEJOVÁ IZOLACE
OSB PD
FOUKANÁ CELULÓZA
+ I-OSB NOSNÍKY
PŘEKLIŽKA

10 mm
3 mm
2 mm

45 mm
40 mm
18 mm

200 mm

18 mm

S4

S5

KAMENNÁ DLAŽBA
LEPÍCÍ MALTA
ŽELEZOBETON
ŠTĚRKOPÍSKOVÝ PODSYP

50 mm
25 mm

150 mm
50 mm

S6

DŘEVĚNÉ TERASOVÉ PRKNO
DŘEVĚNÉ LATĚ
PRYŽOVÉ PODLOŽKY
ŽELEZOBETON

24 mm
40 mm
24 mm

200 mm

S7

S8

S9

POHLEDOVÝ ŽELEZOBETON
HYDROIZOLACE
LEPÍCÍ VRSTVA
TEPELNÁ IZOLACE EPS
STĚRKOVÁ HMOTA
VNITŘNÍ OMÍTKA

150 mm
5 mm
4 mm

120 mm
3 mm
5 mm

S10

POHLEDOVÁ PŘÍČKA Z MASIVNÍHO
DŘEVĚNÉHO CLT PANELU

100 mm

S11

POHLEDOVÝ MASIVNÍ DŘEVĚNÝ CLT PANEL
KROČEJOVÁ IZOLACE
POHLEDOVÝ MASIVNÍ DŘEVĚNÝ CLT PANEL

45 mm
50 mm
45 mm

S12

S13

TEPELNÁ IZOLACE - FOUKANÁ CELULÓZA

LEGENDA MATERIÁLŮ

KROČEJOVÁ IZOLACE V PODLAZE tl. 40 mm

MASIVNÍ DŘEVĚNÝ CLT PANEL (smrk) tl. 100 / 60 / 45 mm

KROČEJOVÁ IZOLACE V PŘÍČKÁCH tl. 50 mm

FASÁDNÍ OPALOVANÁ PRKNA tl. 20 mm

VELKOFORMÁTOVÁ DLAŽBA tl. 10 mm

DŘEVOVLÁKNITÁ DESKA tl. 40 mm

HYDROIZOLACE

ŠTĚŘKOPÍSKOVÝ PODSYP

PŮVODNÍ ZEMINA

ŽELEZOBETONOVÁ MONOLITICKÁ KCE

TEPELNÁ IZOLACE - EPS

ŠTĚRK

KAMENNÁ DLAŽBA tl. 50 mm

PŘEKLIŽKA SE SMRKOVOU DÝHOU tl. 18 mm

TERASOVÁ SMRKOVÁ PRKNA tl. 24 mm

LEGENDA SKLADEB
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KONSTRUKČNÍ SCHÉMA 30

RÁMOVÁ KONSTRUKCE Z LEPENÉHO DŘEVA

podélně vyztužená trámy 120 x 120 mm

OCELOVÝ SKELETOVÝ SYSTÉM

ocelové I-profi ly HEA 240

DŘEVĚNÝ STĚNOVÝ NOSNÝ SYSTÉM

I-OSB nosníky + CLT

VSTUPNÍ PODLAŽÍ (1.NP)
- je tvořeno monolitickými betonovými stěna-
mi, které splňují požadavky na tlak zeminy
- funkci nosné konstrukce plní pouze jižní a
východní stěna
- většinu zatížení nese ocelový konstrukční
systém z I profi lů HEA 240
- na příčně položeném profi lu HEA 240 je ulo-
žený dřevěný strop, který tvoří I-OSB nosníky

2. NADZEMNÍ PODLAŽÍ
- nosné dřevěné stěny - I-OSB nosníky + CLT
- nosné dřevěné stropy - I-OSB nosníky

3. NADZEMNÍ PODLAŽÍ
- stejný konstrukční systém jako 2. NP
- střechu nese dřevěná lepená rámová kon-
strukce, která nevyvozuje vodorovné síly v
konstrukci
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