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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: RODINNÝ DŮM V PIKOVICÍCH
Jméno autora: Adam Helma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: architektury
Vedoucí práce: Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Závěrečná práce splňuje zadání.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Autor pracoval svědomitě, pravidelně práci konzultoval. Základní koncept návrhu vytvořil ihned v úvodu a pak se ho držel.
Problematičtější bylo utváření vnitřního prostorového rozvrhu v domě, které mělo delší vývoj a vyžadovalo korekce při
konzultacích. Autor prokázal potřebnou míru kreativity a schopnost samostatně tvořit.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.
Přesvědčivě zvládnutá tradiční forma venkovského domu s výrazem rekreační chalupy vhodně zapadá do prostředí lesního
pozemku v Pikovicích. Nejde o ambiciózní architekturu, objekt má střízlivou podobu, který koresponduje s charakterem
parcely. V návrhu postrádám vizualizaci, kde by byl dům zobrazen celý. Kombinace ocelovo-betonové konstrukce spodního
podlaží a dřevostavby je zdařilá.
Dispoziční řešení je zcela funkční, provoz v domě je dobře vyřešen. Vytknul bych orientaci schodiště vzhledem ke vstupu do
domu, kdy se vstupuje pod schodišťové rameno, což nepůsobí reprezentativním dojmem.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Dřevostavba je technicky zvládnutá, snad s výjimkou velkých otvorů prosklených stěn, kde by bylo nutné oblasti ostění
vyztužit zdvojením sloupků. Vnitřní základové pasy jsou bezdůvodně navrženy v nezámrzné hloubce. Ve výkrese půdorysu
2.NP pro stavební povolení zcela chybí kóty dveří. V koordinační situaci chybí kóty vzdálenosti objektu od hranic pozemku.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Práce je úplná, graficky výborně zpracovaná. Chválím velmi pěkné vizualizace, které zdařile dokumentují autorovu snahu
o vytvoření příjemného bydlení v přírodě.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Adam Helma zpracoval velmi dobrý projekt rodinného domu, který by svým obyvatelům umožnil využít výhody
konkrétního pozemku. Jde o příklad správného pochopení lokality, stavba je vhodně začleněna do okolního
prostředí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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